Bu çalışmanın bir hedefi de şerh geleneğindeki bir tartışmadan hareketle günümüz düşünce dünyasına mütevâzî bir katkı sağlamaya matuftur.

Bu ön bilgilerden hareketle muhtevayı nasıl oluşturduğumuza gelince öncelikle ne hakkında konuştuğumuzla ilgili bilgi vermemiz gerektiği kanaatindeyiz. Temel metin olarak Zemahşeri'nin (467-538/1075-1144) *Keşşaf*³ adlı tefsirini alacağız. Devamında ilgili tefsire hâşiye ve şerh yazan Sadeddin Teftazânî⁴ (792/1390) ve Seyyid Şerif Cürçânî'nin⁵ (816/1413) eserleri incelenecektir. Ayrıca Teftazânî'nin hâşiyesine hâşiye yazan Ali Kuşçu'nun⁶ (879/1474) konuyla ilgili görüşleri incelenecektir. Son olarak da Ali Kuşçu'nun ilgili hâşiyesi üzerine ta'lîka yazan Abdülkerim b. Abdülcebbar ed-Dimaşki'nin⁷ görüşleri sunulacaktır. Hedefimiz, ilgili eserlerin değerlendirilmesi olmayıp bir konu etrafında yapılan tartışmaların nasıl işlendiği hakkında bilgi vermektir.

İkincisi ise Ali Kuşçu'nun, Teftazânî'yi merkeze alırken Cürçânî'yi de değerlendirmesi; buna ilaveten Abdülkerim ed-Dimaşki'nin de Ali Kuşçu'nun eserine ta'lîka yap-

3 Zemahşeri, Ebu'l-Kasım Carullah Mahmud b. Ömer b. Muhammed, *Tefsirü'l-Keşşaf an Hakâiki't-tenzil ve uyûni'l-ekâvil fi vucûhi't-te'vil*, Matbaa-i Âmire, Kahire 1308/1890, I, 2.

4 Teftazani, Sa'deddin Mes'ud b. Ömer b. Abdillan, *Hâşiyetü'l-Keşşaf*, Süleymaniye Kütüphanesi Fatih, nr. 589.

5 Cürçânî, Ebû'l-Hasan Seyyid Şerif Ali b. Muhammed b. Ali, *Hâşiyetü'l-Keşşaf*, I-IV, Daru'l-Ma'rife, Beyrut.

6 Alaeddin Ali b. Muhammed Ali Kuşçu, *Hâşiyetü Hâşiyeye-i Keşşaf*, Süleymaniye Kütüphanesi, Şehzade Mehmed, nr.

15 Cürçânî, *et-Ta'rifât*, I, 5.

16 Cürçânî, *et-Ta'rifât*, I, 5.

17 Teftazânî, *Hâşiyetü'l-Keşşâf*, vr. 3^a. Teftazânî'nin burada Abdullah b. Küllâb'ın söylediği üzere “okuyucuların okurken işittikleri şey, Allah'ın kelâmının ibaresidir” görüşünde olduğu anlaşılmaktadır. Bk. Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail el-Eşarî, (324/936) “*Kitabu Makâlâti'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu'l-Musallîn* (tsh. Hellmut Ritter), 2. bs., Wiesbaden: Franz Steiner Verlag, 1963, s. 585. Benzer bir değerlendirme için bk. H. Austryn Wolfson, *Kelâm Felsefeleri* (çev. Kasım Turhan), Kitabevi, İstanbul 2001, s. 221.

Abdülcebbar, *Muallakât Mevlana Abdülkerim 'alâ Şerhi'l-Keşşâf li Mevlânâ*, vr. 178^b-179^a.

35 Ali Kuşçu, *Hâşiyetü Hâşiyeye-i Keşşâf*, vr. 6^a. Ayrıca O, Cüveynî ve diğer âlimlerin, kitaplarında bunu zikrettiğini belirtir. Bk. Ebü'l-Meali İmamü'l-Harameyn Rükneddin Abdülmelik Cüveynî, (478/1085); *Kitâbu'l-İrşâd* (thk. Es'ad Temim), Müessesetü'l-Kütübîs-Sekâfiyye, 3. bs. 1996/1416; Beyrut, s. 114

iki yönünün bulunduğunu belirtir. O, bunlardan ilkinin şeriatı var kıldığını, diğersinin ise iddia edilen şeyi yani şeriatın varlığının kelama dayanmasına sebebiyet verdiğini belirtir.³⁶ Ed-Dımaşki'yi böyle bir ayrım götüren sebep, Teftazânî tarafından dillendirilen “Allah'ın

Muhammed, *Haşiyetü Hâşîye-i Keşşaf*, Süleymaniye Kütüphanesi, Şehzade Mehmed, nr. 6.
- Cürcânî, Ebû'l-Hasan Seyyid Şerif Ali b. Muhammed b. Ali, *Hâşiyetü'l-Keşşaf*, I-IV, Daru'l-Ma'rife, Beyrut.
- _____, *et-Ta'rîfât*, Matbaatü'l-Hayriyye, Mısır 1306.
- Cüveynî, Ebû'l-Meali İmamü'l-Harameyn Rükneddin Abdülmelik (478/1085); *Kitabu'l-İrşâd* (thk. Es'ad Temim), Müessesetü'l-Kütübi's-Sekâfiyye, 3. bs. 1996/1416; Beyrut.
- Çiçek, Mehmet, "Molla Fenari'ye göre Tefsir İlminin Konusu Olarak Kur'an", *Uluslararası Molla Fenari Sempozyumu*, (4-6 Aralık 2009) ed. Tefvik Yücedoğru vd., Bursa Kültür AŞ, Bursa, Nisan 2010.
- ed-Dimaşkî, Abdülkerim b. Abdülcebbar, "Muallakât Mevlana Abdülkerim 'alâ Şerhi'l-Keşşaf li Mevlana Ali Kuşçi", Murat Molla Kütüphanesi, Murad Molla, nr. 269.
- el-Eş'arî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail, (324/936) "Kitabu Makâlâti'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu'l-Musallîn, tsh. Hellmut Ritter, 2. bs., Wiesbaden: Franz Steiner Verlag, 1963.
- İbn Manzur, Muhammed b. Mukerrem, *Lisânu'l-Arab*, Beyrut trs.
- Sadru's-Şerîa, Ubeydullah b. Mesud, *et-Tavzîh fî halli gavâmizi't-tenkih*, Mektebe ve Matbaa Muhammed Ali Sabih ve Diğerleri, Mısır.
- Teftazânî, Sa'deddin Mes'ud b. Ömer b. Abdillâh, *Hâşiyetü'l-Keşşaf*, Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih, nr. 589.
- _____, *Şerhu't-Telvîh ale't-Tevzîh*, İstanbul 1310.
- Wolfson, H. Austryn, *Kelâm Felsefeleri*, çev. Kasım Turhan, Kitabevi, İstanbul 2001.
- Zemahşeri, Ebu'l-Kasım Carullah Mahmud b. Ömer b. Muhammed, *Tefsirü'l-Keşşaf an Hakâiki't-tenzil ve uyûni'l-ekâvil fî vucûhi't-te'vil*, Matbaa-i Amire, Kahire 1308/1890.